

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

CONVITE
Nr.: 89/2021 - CV

Processo Administrativo: 69/2021
Processo de Licitação: 91/2021
Data do Processo: 15/03/2021

Folha: 1/1

OBJETO DA LICITAÇÃO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA EXECUÇÃO DE BASES DE INSTALAÇÕES, FUNDAÇÕES E AREA DE ACESSO DE MÓDULOS ESCOLARES

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO Nr. 79/2021 (Sequência: 1)

Ao(s) 24 de Março de 2021, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 620/2020/3, para a abertura dos envelopes de documentação ref. ao Processo Licitatório nº 91/2021, Licitação nº. 89/2021 - CV, na modalidade de Convite p/ Obras e Serv. Engenharia.

Estiveram presentes no ato de abertura, os membros da comissão e representante(s) da(s) empresa(s) abaixo:

J & R CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 08936632/000173.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

- REGISTRA-SE QUE NO PROCESSO LICITATÓRIO HAVIA COMPROVANTE DE ENTREGA DE EDITAIS PARA 06 (SEIS) EMPRESAS, PUBLICAÇÃO DO EDITAL NO SITE: WWW.TORRES.RS.GOV.BR; NO MURAL DE PUBLICAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL; NO SITE: WWW.LICITACAO.NET; BEM COMO NO PORTAL TRANSPARÊNCIA. CONSIDERANDO MANIFESTO DESINTERESSE, CONFORME § 7º, DO ART. 22, DA LEI Nº 8.666/93, APENAS 01 (UMA) EMPRESA PARTICIPOU DO CERTAME. APÓS ANÁLISE DOS DOCUMENTOS E PARECER TECNICO FAVORAVEL DA DIRETORIA DE PROJETOS, A COMISSÃO HABILITA A EMPRESA J & R CONSTRUÇÕES LTDA.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

Torres, 24 de Março de 2021

COMISSÃO:

ELSIARA OLIVEIRA DE AQUINO - Presidente da Comissão de Licitação
SIDINEIA BURIM ROCHA DA SILVA - AG. ADMINISTRATIVO AUXILIAR
DEBORA MACHADO - CARGO COMISSIONADO 1
ELAINE SANTOS DA ROSA - CARGO COMISSIONADO 1

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

CONVITE

Nr.: 89/2021 - CV

Processo Administrativo: 69/2021
Processo de Licitação: 91/2021
Data do Processo: 15/03/2021

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA EXECUÇÃO DE BASES DE INSTALAÇÕES, FUNDAÇÕES E ÁREA DE ACESSO DE MÓDULOS ESCOLARES

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 80/2021 (Sequência: 2)

Ao(s) 24 de Março de 2021, às 15:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 620/2020/3, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 91/2021, Licitação nº 89/2021 - CV, na modalidade de Convite p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: A COMISSÃO DECLARA VENCEDORA A EMPRESA J & R CONSTRUÇÕES LTDA.

Participante: 70020 - J & R CONSTRUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA * N. 22* ADESIVADA	M2	2,40		0,0000	374,38	898,51
2	PLACAS DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM CHAPA GALVANIZADA N 22 ADESIVADA	M2	2,40		0,0000	374,38	898,51
3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETRODUTOS E FIAÇÃO, INCLUSO ATERRAMENTO E MÃO DE OBRA	M	30,00		0,0000	48,07	1.442,10
4	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	3,53		0,0000	72,95	257,51
5	ARMAÇÃO DE BLOCO VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA 60 DE 5MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	7,43		0,0000	14,67	109,00
6	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA 50 DE 8MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	20,16		0,0000	12,12	244,34
7	ARMAÇÃO DE BLOCO VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA 60 DE 5MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	14,36		0,0000	10,68	153,36
8	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA E=25MM, 4 UTILIZAÇÕES AF_06/2017	M2	6,48		0,0000	116,31	753,69
9	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	0,93		0,0000	667,92	621,17
10	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	2,94		0,0000	25,39	74,65
11	DECK EM MADEIRA DE PINUS TRATADO, COM CANTOS SUPERIORES BOLEADOS COM APLICAÇÃO DE VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE EM TODAS AS FACES	M2	7,20		0,0000	102,71	739,51
12	VIGAMENTO EM MADEIRA APARELHADA E TRATADA, COM APLICAÇÃO DE VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE EM TODAS AS FACES	M2	7,20		0,0000	150,75	1.085,40
13	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	25,00		0,0000	8,82	220,50
14	TUBO PVC SÉRIE NORMAL ESGOTO PREDIAL DN 100MM FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_12/2014	M	28,00		0,0000	48,92	1.369,76
15	CAIXA DE INSPEÇÃO, CONCRETO PRÉ MOLDADO, QUADRADA, COM TAMPA, 30 X 30CM (L X H). E = *3*CM	UN	2,00		0,0000	110,43	220,86
16	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	0,60		0,0000	72,95	43,77
17	PLACA DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM	M2	2,40		0,0000	374,38	898,51

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

CONVITE

Nr.: 89/2021 - CV

Processo Administrativo: 69/2021
Processo de Licitação: 91/2021
Data do Processo: 15/03/2021

Folha: 2/3

Participante: 70020 - J & R CONSTRUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	PLACA DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM CHAPA GALVANIZADA N22 ADESIVADA	M2	2,40		0,0000	374,38	898,51
19	FORNECIMENTO E INTALACAO DE ELETRODUTOS E FIAÇAO INCLUSO ATERRAMENTO E MAO DE OBRA	M	30,00		0,0000	48,07	1.442,10
20	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	3,53		0,0000	72,95	257,51
21	ARMAÇAO DE BLOCO VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5MM- MONTAGEM AF_06/2017	KG	11,15		0,0000	14,67	163,57
22	ARMAÇAO DE BLOCO VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5MM- MONTAGEM AF_06/2017	KG	30,24		0,0000	12,12	366,51
23	ARMAÇAO DE BLOCO VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5MM- MONTAGEM AF_06/2017	KG	21,55		0,0000	10,68	230,15
24	FABRICACAO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA EM MADEIRA SERRADA E = 25MM, 4 UTILIZACOES AF_06/2017	M2	9,72		0,0000	116,33	1.130,73
25	CONCRETAGEM DE SAPATAS FCK 30MPA COM USO DE JERICA LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_00006/2017	M3	1,40		0,0000	667,92	935,09
26	LASTRO DE CONCRETO MAGRO APLICADO EM PISOS OU RADIERS ESPESSURA DE 5CM AF_07/2016	M2	4,41		0,0000	25,39	111,97
27	DECK EM MADEIRA PINUS TRATADO COM CANTOS SUPERIORES BOLEADOS COM APLICAÇÃO DE VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE EM TODAS AS FACES	M2	6,24		0,0000	102,71	640,91
28	VIGAMENTO EM MADEIRA APARELHADA E TRATADA COM APLICAÇÃO DE VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE EM TODAS AS FACES	M2	6,24		0,0000	150,75	940,68
29	PLACA DE OBRA (P/ CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N.22*, ADESIVADA	M2	2,40		0,0000	374,38	898,51
30	PLACA DE OBRA (P/ CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N.22*, ADESIVADA	M2	2,40		0,0000	374,38	898,51
31	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF_05/2016	M3	10,00		0,0000	91,10	911,00
32	TRANSPORTE C/ CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	200,00		0,0000	1,60	320,00
33	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETRODUTOS E FIAÇÃO, INCLUSO ATERRAMENTO E MÃO DE OBRA	M	30,00		0,0000	48,07	1.442,10
34	REMOÇÃO DE LADRILHO HIDRÁULICO	M2	9,40		0,0000	9,22	86,67
35	RELOCAÇÃO DE POSTE DE ENERGIA ELÉTRICA, INCLUSO GUINDAUTO, MÃO DE OBRA, FIAÇÃO, ASSENTAMENTO	UN	1,00		0,0000	713,68	713,68
36	ASSENTAMENTO DE PEDRA GRÊS GRANDE, INCLUSO ARGAMASSA	M3	4,08		0,0000	286,37	1.168,39
37	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	8,23		0,0000	72,95	600,38
38	ARMAÇÃO DE BLOCO VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	70,56		0,0000	12,12	855,19
39	ARMAÇÃO DE BLOCO VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	28,90		0,0000	14,67	423,96
40	ARMAÇÃO DE BLOCO VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	60,86		0,0000	10,68	649,98
41	FABRICACAO-MONTAGEM-E-DESMOTNAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25MM, 4 UTILIZAÇÕES AF_06/2017	M2	26,46		0,0000	116,33	3.078,09
42	CONCRETAGEM DE SAPATAS FCK30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_06/2017	M3	3,57		0,0000	667,92	2.384,47
43	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS ESPESSURA DE 5CM AF_07/2016	M2	10,29		0,0000	25,39	261,26

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

**CONVITE
Nr.: 89/2021 - CV**

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

Processo Administrativo: 69/2021
Processo de Licitação: 91/2021
Data do Processo: 15/03/2021

Folha: 3/3

Participante: 70020 - J & R CONSTRUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
45	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	5,90		0,0000	111,23	656,26
46	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	2,36		0,0000	527,57	1.245,07
47	ASSENTAMENTO EM PISO, EM CERÂMICA ESMALTADA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, INCLUSIVE MÃO DE OBRA E ARGAMASSA AC II	M2	39,30		0,0000	50,86	1.998,80
48	GUARDA- CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO AF_04/2019_P	M	29,00		0,0000	477,36	13.843,44
49	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO AF_04/2019	M	29,00		0,0000	88,21	2.558,09
Total do Participante ----->							52.345,24
Total Geral ----->							52.345,24

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Torres, 24 de Março de 2021

COMISSÃO:

ELSIARA OLIVEIRA DE AQUINO - - Presidente da Comissão de Licitação
SIDINEIA BURIM ROCHA DA SILVA - - AG. ADMINISTRATIVO AUXILIAR
DEBORA MACHADO - - CARGO COMISSIONADO 1
ELAINE SANTOS DA ROSA - - CARGO COMISSIONADO 1